



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成24年8月2日

上場会社名 三菱UFJリース株式会社 上場取引所 東 名
 コード番号 8593 URL http://www.lf.mufg.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 白石 正
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 福山 徹 TEL 03-6865-3004
 四半期報告書提出予定日 平成24年8月8日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績（平成24年4月1日～平成24年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	181,308	1.0	21,440	28.6	23,829	31.0	13,870	33.1
24年3月期第1四半期	179,567	△1.7	16,675	12.1	18,195	19.7	10,419	32.0

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 13,989百万円 (23.6%) 24年3月期第1四半期 11,320百万円 (51.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	156.10	155.74
24年3月期第1四半期	116.35	116.17

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	3,690,460	431,505	11.2
24年3月期	3,682,299	420,864	10.9

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 413,065百万円 24年3月期 403,004百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	26.00	—	34.00	60.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	31.00	—	31.00	62.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想（平成24年4月1日～平成25年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	700,000	△3.4	59,000	11.0	61,000	9.2	36,000	3.9	405.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

連結業績予想の修正については、本日（平成24年8月2日）公表いたしました「平成25年3月期通期の連結業績予想修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報（注記事項）」に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 有

④ 修正再表示： 無

(注) 「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報（注記事項）」に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

25年3月期1Q	89,583,416株	24年3月期	89,583,416株
25年3月期1Q	726,913株	24年3月期	726,906株
25年3月期1Q	88,856,505株	24年3月期1Q	89,556,510株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(5) 重要な後発事象	7
4. 補足情報	8
営業取引の状況	8
(1) 事業の種類別営業取引の状況	8
(2) 報告セグメント別営業取引の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

平成25年3月期第1四半期連結累計期間の経営成績は、次のとおりとなりました。

(単位:百万円)

	平成24年3月期 第1四半期連結累計期間	平成25年3月期 第1四半期連結累計期間	増減率 (%)
売上高	179,567	181,308	1.0
売上総利益	30,194	36,734	21.7
営業利益	16,675	21,440	28.6
経常利益	18,195	23,829	31.0
四半期純利益	10,419	13,870	33.1

当第1四半期連結累計期間においては、欧州の債務問題が長期化の様相を呈し、不透明な状況が続いたものの、設備投資に持ち直しの動きが見受けられるなど、企業を取り巻く環境は緩やかな回復基調で推移いたしました。

このような外部環境のなか、当社では国内における営業基盤の一層の強化を図るとともに、成長著しいアジア諸国など海外における需要も積極的に取り込むべく営業活動を推進してまいりました。

営業面では、当第1四半期連結累計期間の契約実行高は前年同期比8.8%増加の3,065億円となりました。

損益面では、売上高は前年同期比1.0%増加の1,813億円となりました。プライベートエクイティ事業において売却益を計上したことや、低利かつ安定的な資金調達を行ったことで資金原価が減少したことなどにより、営業利益は前年同期比28.6%増加の214億円、経常利益は前年同期比31.0%増加の238億円、四半期純利益は前年同期比33.1%増加の138億円と、それぞれ増益となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前期末比81億円増加して3兆6,904億円となりました。純資産は、四半期純利益の積上げ等により、前期末比106億円増加の4,315億円、自己資本比率は、前期末比0.3ポイント上昇して11.2%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間において、プライベートエクイティ事業において売却益を計上したことに加え、資金原価が当初予想を下回ったことなどから、平成24年5月15日に公表しております平成25年3月期通期の連結業績予想を上方修正いたしました。詳細につきましては、本日(平成24年8月2日)公表いたしました「平成25年3月期通期の連結業績予想修正に関するお知らせ」をご参照ください。

外部環境は予断を許しませんが、引き続き経営管理体制を強化しつつ、事業金融分野におけるサービスの高度化と機能充実を図ってまいります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

当社及び一部の連結子会社の税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更

(減価償却方法の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した社用資産(リース賃借資産を除く)について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。これによる損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	56,288	64,173
割賦債権	255,731	252,198
リース債権及びリース投資資産	1,199,471	1,219,752
営業貸付金	1,124,401	1,122,957
その他の営業貸付債権	69,205	63,857
賃貸料等未収入金	18,001	14,722
有価証券	66,613	66,551
商品	6,359	5,988
その他の流動資産	53,855	71,564
貸倒引当金	△19,478	△19,312
流動資産合計	2,830,450	2,862,455
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産		
賃貸資産	467,891	463,372
賃貸資産前渡金	122	1,065
賃貸資産合計	468,013	464,438
社用資産	12,264	12,161
有形固定資産合計	480,278	476,600
無形固定資産		
賃貸資産	92	80
その他の無形固定資産		
のれん	40,498	39,768
その他	11,232	10,987
その他の無形固定資産合計	51,730	50,755
無形固定資産合計	51,822	50,836
投資その他の資産		
投資有価証券	227,428	213,783
破産更生債権等	49,451	53,117
その他	58,401	51,158
貸倒引当金	△15,533	△17,490
投資その他の資産合計	319,748	300,568
固定資産合計	851,849	828,004
資産合計	3,682,299	3,690,460

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	90,953	73,412
短期借入金	586,942	590,060
1年内償還予定の社債	198,100	103,410
1年内返済予定の長期借入金	278,393	313,423
コマーシャル・ペーパー	719,300	767,900
債権流動化に伴う支払債務	52,779	66,114
未払法人税等	11,606	9,061
割賦未実現利益	33,297	32,084
賞与引当金	2,479	1,279
役員賞与引当金	25	48
貸貸資産保守引当金	236	241
その他の流動負債	94,977	94,332
流動負債合計	2,069,092	2,051,369
固定負債		
社債	239,930	276,165
長期借入金	766,623	753,639
債権流動化に伴う長期支払債務	51,435	43,334
退職給付引当金	2,820	2,828
役員退職慰労引当金	153	123
債務保証損失引当金	3	3
負ののれん	376	370
その他の固定負債	130,999	131,120
固定負債合計	1,192,343	1,207,585
負債合計	3,261,435	3,258,954
純資産の部		
株主資本		
資本金	33,196	33,196
資本剰余金	166,789	166,789
利益剰余金	207,676	218,419
自己株式	△2,540	△2,540
株主資本合計	405,121	415,863
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,447	2,144
繰延ヘッジ損益	△960	△922
為替換算調整勘定	△4,603	△4,020
その他の包括利益累計額合計	△2,116	△2,798
新株予約権	548	548
少数株主持分	17,311	17,892
純資産合計	420,864	431,505
負債純資産合計	3,682,299	3,690,460

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	179,567	181,308
売上原価	149,372	144,574
売上総利益	30,194	36,734
販売費及び一般管理費	13,519	15,293
営業利益	16,675	21,440
営業外収益		
受取利息	5	12
受取配当金	596	742
為替差益	229	776
持分法による投資利益	723	620
その他	662	941
営業外収益合計	2,218	3,092
営業外費用		
支払利息	545	583
その他	153	120
営業外費用合計	698	703
経常利益	18,195	23,829
特別利益		
投資有価証券売却益	48	34
特別利益合計	48	34
特別損失		
投資有価証券評価損	462	292
投資有価証券売却損	1	5
特別損失合計	464	298
税金等調整前四半期純利益	17,780	23,566
法人税等	6,896	9,180
少数株主損益調整前四半期純利益	10,883	14,385
少数株主利益	463	515
四半期純利益	10,419	13,870

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	10,883	14,385
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	103	△1,311
繰延ヘッジ損益	103	37
為替換算調整勘定	229	872
持分法適用会社に対する持分相当額	0	6
その他の包括利益合計	437	△396
四半期包括利益	11,320	13,989
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	10,836	13,381
少数株主に係る四半期包括利益	483	608

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 重要な後発事象

該当事項はありません。

4. 補足情報

営業取引の状況

(1) 事業の種類別営業取引の状況

① 契約実行高

当第1四半期連結累計期間における契約実行高の実績は、次のとおりであります。

		契約実行高 (百万円)	前年同期比 (%)
貸貸事業	ファイナンス・リース	116,651	129.1
	オペレーティング・リース	12,952	62.0
	貸貸事業計	129,604	116.5
割賦販売事業		18,782	177.9
貸付事業		155,431	100.1
その他の事業		2,778	59.3
合計		306,596	108.8

(注) 1. オペレーティング・リースは、賃貸物件の取得価額を記載しております。なお、再リース取引の実行額は含んでおりません。

2. 貸貸事業については、当第1四半期連結累計期間に取得した賃貸用資産の取得価額、割賦販売事業については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

② 営業資産残高

当第1四半期連結会計期間における営業資産残高は、次のとおりであります。

		前連結会計年度		当第1四半期連結会計期間	
		期末残高 (百万円)	構成比 (%)	期末残高 (百万円)	構成比 (%)
貸貸事業	ファイナンス・リース	1,199,471	36.0	1,219,752	36.7
	オペレーティング・リース	467,983	14.0	463,452	13.9
	貸貸事業計	1,667,454	50.0	1,683,205	50.6
割賦販売事業		222,433	6.7	220,114	6.6
貸付事業		1,193,607	35.8	1,186,814	35.7
その他の事業		252,124	7.5	235,186	7.1
合計		3,335,620	100.0	3,325,321	100.0

(注) 割賦販売事業については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

(2) 報告セグメント別営業取引の状況

① 契約実行高

当第1四半期連結累計期間における契約実行高の実績は、次のとおりであります。

	契約実行高 (百万円)	前年同期比 (%)
カスタマーファイナンス事業	270,659	113.4
アセットファイナンス事業	35,937	83.5
合計	306,596	108.8

(注) 各セグメントに含まれる契約実行高のうち、賃貸取引については、当第1四半期連結累計期間に取得した賃貸用資産の取得価額を表示しており、再リース取引の実行額は含んでおりません。また、割賦販売取引については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

② 営業資産残高

当第1四半期連結会計期間における営業資産残高は、次のとおりであります。

	前連結会計年度		当第1四半期連結会計期間	
	期末残高 (百万円)	構成比 (%)	期末残高 (百万円)	構成比 (%)
カスタマーファイナンス事業	2,234,054	67.0	2,225,964	66.9
アセットファイナンス事業	1,101,566	33.0	1,099,356	33.1
合計	3,335,620	100.0	3,325,321	100.0

(注) 各セグメントに含まれる期末残高のうち、割賦販売取引については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。